secundum vnum intellectum glossa habet eam per scripturam fieri posse. I ū quia hæc opinio misericordiam Dei, virtutē sacramenti pœnitentiæ, & deuotionē pœnitentium auget: & opposita retrahit à cōfitendo aliena lingua homines, & mutos sciētes scribere, & agrotos in domum parochi agrotantis migrare nequeūtes: quod tetragimus alibi. <sup>a</sup>

37 Quinto peccat mortaliter, qui mentitur in confessione, affirmando, aut negando aliquid mortale, nisi affirmaret absque animo sacerdotem decipiendi, putans se sanctē posse nimis accusare. <sup>b</sup> Dixi, *mortale*: quia si solum affirmaret, vel negaret falsē tantum veniale, non peccaret mortaliter, siue propotuisset illud confiteri, siue nō, quidquid dicat Caietanus, <sup>c</sup> quia mendacium solo eo, quod in iudicio interiori confessionis, aut exteriori dicatur, non est mortale, quamuis sit de re, quæ ad iudicium, in quo illud sit pertineat, nisi sit iuratum, aut notabiliter perniciosum. <sup>d</sup> Dixi, *eo solo*: quia vt scripsimus alibi <sup>e</sup> potest esse peccatum, quando quis nullum aliud verum confiteretur: nō quidem, quia est mendacium: sed quia irreuerentiam sacramento facit, non subiuciendo materiam ad illius exercitium sufficientem: qualis non est peccatum falsum: licet veniale verū sit.

38 Et quod dictum est de veniali, est dicendum de mortali, alias legitimē confessio: cum neutrius confessio sit necessaria, & vtriusque sit sufficiens materia sacramenti secundum communem Catholicorum. Vnde sequitur non peccare mortaliter, vt <sup>f</sup> diximus, confitentem negantem se admisisse peccatum mortale, aliā legitimē confessionem.

39 Sexto peccat, qui inter confitendum proponit non confiteri aliquid peccatum mortale, si confessorius non interroget: quod agnoscens confessorius procurare debet, vt eum pœniteat peccati nolendi confiteri integrē. <sup>g</sup>

40 Septimò peccat, qui confitetur ob finem mortaliter malum: puta, ad consequendum aditum faciendi aliquid, quod esset mortale aut ob vanam mortalem gloriam: quia omnis actus, cuius finis mortalis est, ipse quoque talis est. <sup>h</sup> Dixi, *mortaliter malum*: quia cōfiteri ob finem venialē, non est mortale: quāuis enim eximus vir ille Angelus <sup>i</sup> teneat, concionari, missam celebrare, & alia principaliter diuino cultui dedicata facere propter honorem, aut inanem gloriam, esse mortale: contrarium tamen tenendum est, vt latissimē alibi <sup>k</sup> demonstraui-mus. Addimus autem, quod, vt aliquis dicatur confiteri principaliter, ne notetur, aut infametur in populo, aut ob metū apparitoris siue Merini; aut pœnæ, non satis est, quod alias nō confiteretur: sed oportet, vt id æque, aut pluri quā cōfessionem, & absolutionem faciat, quod pauci faciunt: quamuis multi non confiterentur, nisi aliquo respectu prædictorum, aut alio simili tēporario in id mouerentur, per ea, quæ in locis supradictis diximus, præsertim <sup>l</sup> disputādo de causa principali, & minus principali actus humani. Vnde sequitur non peccare mortaliter eos, qui ne suam existimationem honestam amittāt, confessorio cuidam familiari suo confitentur omnia sua peccata, etiam obscena. & postea alteri probo, & graui solum leuiora: quod de se non est malum: & si finis venialis fuerit, peccatum veniale erit, & si mortalis, mortale, & si bonus, qualis frequenter est, sanctus, & probus, immo interdum necessarius, quidquid dicat Siluester <sup>m</sup> & alij, quorum dictum ad distinctionem dicti nostri reduci potest.

41 Octauò peccat, qui confitetur laico, vel clerico non presbytero absque necessitate, cum possit confiteri presbytero: aut cum necessitate, animo accipiēdi ab eo absolutionem sacramentalem, aut detegendo peccata mortaliter secreta imprudenter, iuxta Scotum, & communē, <sup>n</sup> & Cardinalem Turretrematam <sup>o</sup> quod <sup>p</sup> diximus, intelligēdum esse solum de eo, qui cōfiteretur peccata, quibus absque peccato mortali se infamare non potest, & de eo, qui scit absolutionem sacramentalem, datam à laico, etiā in vltima necessitate, esse sacrilegiū, & esse graue peccatū interdū seipsum infamare, etiā ad veniam à Deo obtinendā: nō autem de eo, qui bona fide credens (licet per ignorantiam iuris) licitū esse, hoc fecit: eo quod cōmuniter id inter imperitos licitum existimatur: quod rāmen falsum est, iuxta omnes. <sup>q</sup>

Nōdò peccat, qui confessus laico tempore necessitatis peccata mortalia, non confitetur eadem postea, cui debet tempore, quo confiteri tenetur, iuxta omnes; <sup>r</sup> quia ad confitendum ea nōn secus tenetur, quā si nullatenus

A confessus ea fuisset. <sup>a</sup>

42 Decimo peccat, qui peccatorum semel bene factam confessionem iterat secundo, tertio, & saepius propter scrupulos, cum periculo delipendi ob nimiam de re tristi cogitationem, aut cū scandalo notabili confessorij, aut notabili infamia tertij. <sup>b</sup> Dixi, *cum periculo & scandalo*: quia non videtur plusquā veniale id facere sine illis, licet sit veniale: quia procuranda est tranquillitas anima, & cōscientiā, quam eiusmodi scrupulosa repetitio diminit, & ideo semel confessus, & absolutus conuenienter iuxta iudicium docti cōfessorij, quiescere debet: immo, & credere, se confessionem fuisse illa, quæ postea occurrent, quæ nescit, an fuerit confessus, vel nō: sed habet probabilem causam credendi se illa confessionem: quia ob hoc nullo se periculo subiicit, eo, quod certō nesciat, se illa confessionem nō fuisse: morbus enim, quo laborat, excusat eum, & facit: vt pro certo habere debeat, quod alius rectē compositus pro dubio reputare deberet: eo quod passio inordinata timoris, iudicij cōstantiam ei adimit, & tot dubia phantasia excitat: vt ad timendum numquam se bene confessionem inducat, & nō sine magna molestia phantasia motus sedate possit, per quod multa pericula tam corporis, quā anime incurruntur, & multa vtriusque opera bona impediuntur, vt rectē post alios considerat Caietanus, <sup>c</sup> addens idem dicendum de iis, qui iterant confessiones, non quia sunt scrupulosi: sed quia nūquam proponunt omnino integrē cōfiteri, vt debent: quia mortaliter peccant, non quia iterant (cū ad id teneantur) sed quia non bene iterant, & magnam irreuerentiam tanto sacramento faciunt cōtra ea, quæ ait S. Thomas. <sup>d</sup> Verum est etiam, quod quamuis nemo ad confessionem peccatorum, semel bene factam iterandam teneatur, sanctum tamen est iterum ea confiteri, si deuotionis causa, cum quietā cōscientiā, & sine tadio confessoriorum: & aliorum bonorum operum impedimento fiat: quia quamuis per primam contritionem, & confessionem remissa fuerit eorum culpa, frequenter tamen non remittitur tota pœna temporaria hic, vel in purgatorio subeunda, in quam æterna mutata fuit, quæ per secundam, tertiam, & quartam confessionem tollitur, aut diminitur: tam ratione verecundia, quæ pœnitens in confessione afficitur, quā ratione virtutis sacramentalis absolutionis, quæ non solum largitur, aut auget gratiam: sed etiam diminit, & tollit pœnam supradictam, <sup>e</sup> iuxta illud S. Augustini, <sup>f</sup> *Quanto pluribus confitetur in spe venia turpitudinem criminis, tanto facilius consequitur misericordiam remissionis*: quem ita ibi intelligimus, & sic intelligendus est iuxta Panormitanum, <sup>g</sup>

\* Iuxta illud S. Augustini. Est in lib. de vera & falsa pœnitentia ca. 10. sed hic liber nōn est Augustini, vt notarunt Louanenses.

43 Vndecimò, peccat, qui pœnitentiam sibi à cōfessorio impositam, & à se acceptatam in satisfactionem specialem suorum peccatorum mortalium, nō implet, cū illius meminit, & eam implere possit. Dixi, *acceptatam*: quia non cogitur pœnitens eam acceptare, nisi vt infra dicitur: sed acceptatam implere tenetur, vt latius aliis alibi <sup>h</sup> diximus. Tū quia quidquid dicat Caietanus <sup>i</sup> maiorem vim habet sententia cōfessorij in foro ipsius, quā alterius iudicij in foro exteriori: quæ tamen acceptata ad implementum sui obligat sub pœna mortalis. <sup>k</sup> Tū quia in dubio hæc est communis intentio confessoriorum, & pœnitentium, & innititur illō Euangelij, *Quorum remuneris retēta sunt*. <sup>l</sup> Dixi, *præceptam*: quia cōsulta tantum nec ad mortale, nec ad veniale obligat. <sup>m</sup> Dixi, *in satisfactionem*: quia quæ imponitur in monitionem eius, ad quod tenetur: puta, vt singulis annis confiteatur, & cōmunicet, & quod debet restituar, ad nouum peccatum nō obligat: quia regulariter expressio eius, quod tacitè inest, nihil operatur, <sup>n</sup> nec qui declarat, statuit. <sup>o</sup> Dixi, *mortalium*: quia, quæ ob veniale imponitur, non obligat ad mortale cōmuniter, nisi contemptus interuenit.

44 Duodecimò peccat, qui post confessionem reuelat aliquid à cōfessorio sibi dictum, consultum, vel præceptum in detrimentum notabile vite, salutis, fama, aut bonorum eius probabiliter redūdans, iuxta Paludanum. <sup>p</sup>

*De quinto præcepto Ecclesie, De cōmunicando in Paschate.*

45 *Cōmunicandū in Pascha, aut ante, vel post octo dies, nisi, &c.*

a Vt diximus in d. capi. 1. de pœ. di. 6. n. 83.

b Vt diximus in di. ca. inter verba. 11. qu. 3. n. 729. & i c. fin. de pœn. d. 5. n. 30. & à liquid. in c. 1. nu. 98. & 99. de pœ. dij. 11.

c In summa. verb. confes. condi.

d 2. 2. qu. 99. art. 3.

e In c. quem pœnit. de pœn. dij. 1. f In c. asf. §. de adulter. vero. de ind.

g Ca. 26. nu. 20. h In c. 1. §. ponat se de pœ. dij. 5. num. 13. i In 2. q. de satisfactio. k Capit. 2. de maior. & obedien. l Ioan. 20. m §. 4. dij. c. 1. §. 1. n Ca. significasti. de elect. & laud. Feli. in c. ad audientiam. 2. de re. vbi gloss. o l. heredes palam. §. sed & si notab. ff. de testa. p In 4. l. sent. d. 11. q. 3. a. 3. col. 6. & la-tius Adria. in 4. de conf. dub. 10. co. 11.

- 45 *Communicet quam citius poterit non communicans in Paschate.*
- 45 *Obligatio, qua lapsu termini implendi preceptum finiatur.*
- 46 *Communicat quis scienter in mortali, & ob id peccat.*
- 47 *Gratia in diuina se esse nemo scit, & quis pie credit esse in ea.*
- 48 *Communicare bene quis censura ligatus potest.*
- 49 *Communio confessionem actualem mortaliu prearequit, nisi, &c.*
- 50 *Communio omisso ob odium, qua mortalis.*
- 51 *Communione, qua copula, vel pollutio, licita, vel illicita impedit.*
- 51 *Pollutio, vel copula carnalis, qua communionem impedit.*
- 52 *Communicans alienum parochianum peccat, nisi, &c.*
- 53 *Communio, quo esu, vel potu eodem die presumpto impeditur.*
- 54 *Communicans, vel celebrans pluries, qua semel in die peccat.*
- 55 *Communio quando ob peccatum occultum male, & ob publicum recte denegatur, & 56.*
- 57 *Communione non procurans eis, quorum curam gerit, quam peccet.*
- 58 *Communicare non licet paruulis, nec aliis sub vtraque specie, nisi celebrando.*
- 59 *Communicare, qui tenentur pluries in anno, & quoties expediat, & deceat.*

**C** Contra hoc preceptum quintum peccat mortaliter primò, qui non communicat in Pascha, <sup>a</sup> nec ante, vel post octo dies, iuxta declarationem Eugenij III. quam ignorauerunt Panormitanus & alij, <sup>b</sup> & S. Antoninus <sup>c</sup> sed eam inter alios citauit Ioannes Maior, <sup>d</sup> nisi de licentia proprij sacerdotis in aliquot plures dies differat, <sup>e</sup> & nisi sit excommunicatus, interdictus, aut suspensus à communionem, & nequeat absolui per impotentiam facti, aut iuris, aut ob aliud impedimentu, quale est illud occultum, quo impeditur à faciendo, quod requirit absolutio. <sup>f</sup> In quo casu patienter perferendo censuram, & poenam Ecclesie, potius meretur: modò pro viribus procuret habilitatem ad absolutionem censuram, & peccatoru, sanctamque communionem secundum omnes, quòd rectè explicat Gabriel <sup>g</sup> Vbi autem est consuetudo legitima, & prescripta satisfaciendi huic precepto, comunicando quolibet Quadragesimam die: qualis est in nostra Conimbrica, & multis aliis locis, sufficeret conformare se illi, vt diximus alibi. <sup>h</sup> Hortamur tamen, ne quis statim à prima confessione in annum integrum dilata communicet, sed expectet aliquandiu: & postea denu confessus ea, quæ in memoriam redierint, & interea peccauerit, mundius ad illam purissimam, sanctissimamque mensam accedat. Et quamuis D. Antoninus <sup>i</sup> quem Siluester <sup>k</sup> sequitur, & etiam Medina <sup>l</sup> teneat, eum, qui in Pascha resurrectionis non communicauit, non teneri sub poena noui peccati ad comunicandum vsque ad alterum Pascha: quòd ipsum dicunt S. Antoninus <sup>m</sup> & Siluester de confessione, contradicente in hoc Medina, <sup>n</sup> nobis tamen contrarium videtur in vtroque verius. Tum quia si, vt Medina dicit, qui intra vnum annum non confitetur, ante finem alterius anni confiteri tenetur: eo quòd predictum cap. *omnis*, confessionem semel in anno precipit, eadem ratione, qui non comunicauit in Pascha, tenebitur ad comunicandum ante finem alterius anni: cum idem cap. communionem semel in anno precipiat: nam predictum cap. precipiendo comunicare in Pascha duo in effectu precipit: scilicet comunicare semel in anno, & comunicare in Pascha: & licet lapsa Pascha non possit impleri alteru de comunicando de ipso, potest tamen alteru de comunicando semel in anno, vt in simili dicitur, <sup>o</sup> de citato ad comparandum certo die Romæ, qui si non potest comparere illo die, teneri comparere quatuordecim post illum poterit. <sup>p</sup> Tum quia licet quando tempus ad finiendam obligationem prefinitur, eo lapsa, ea finiatur, <sup>q</sup> quando tamen prefinitur ad dilatandam solutionem, non finitur per lapsum ipsius: immo vegetior efficitur vt est in iure, <sup>r</sup> vbi hoc adnotat Panormitanus <sup>s</sup> communiter receptus: at terminus Paschæ in predicto cap. prestitutus, non prefinitur ad finiendam obligationem, sed ad dilatandam debiti solutionem, & declarandum eam fieri posse intra annum citra culpam, & poenam. Tum quia non obstat eoru fundamentum,

**A** quòd preceptum de ieiunando illo, vel illo die, & de singulo quoque die recitandis horis canonicis elapso die, non obligant ad ieiunandum, aut recitandum alio die: quia vt singulariter melius, quam alij dixit Petrus de Ancharano <sup>a</sup> relatus per nos alibi, <sup>b</sup> illa ieiunia, & illas horas precipit Ecclesia tamquam onus illis diebus annexum: quòd in istis duobus preceptis confessionis, & communionis non facit, quibus determinat tempus confitendi, & comunicandi, à iure diuino indeterminatum, intra quòd ei satisfaciamus: & sic quamuis obligatio illo die comunicandi, eodem elapso cesserit: obligatio tamen comunicandi intra annum non cessat, quin manet, vt quatuordecim poterit satisfieri: cum annus tacite prefixus fuerit pro dilatione pura satisfactionis, & comunicatio in die Paschæ pro onere illius diei.

**B** 46 Secundò peccat mortaliter, qui comunicat credens, aut credere debens, se mortalis culpæ reum, <sup>c</sup> idem de eo, qui comunicat cum proposito non seruandi legem aliquam ad mortale obligantem, aut redeundi ad concubinam relictam, aut ad aliud quodpiam mortale iam confessum, post Pascha: aut non restituendi alienu, aut non deponendi odium, vel rancorem mortiferum, &c. idem de illo, qui de peccato preterito mortali ob vtilitatem inde acceptam delectatur, quauis ad illud redire amplius nolit: qualis est, qui delectatur vsura, mendacio, fraude, vel furto: eo quòd per ea, bona sibi quaeruit: aut fornicatione, aut adulterio, ex quibus suscepit liberos, quos impensè amat: quia quoties hoc animo deliberato facit, mortaliter peccat, quauis proponat nuquam ad ea redire, licet sine peccato posset gaudere de iis, & aliis per quodcumque peccatum questus restitutioni non subiectis, modò eum poeniteat peccatorum, aut saltem non placeant illa sibi, neque quòd per ea quaerita, sic quaerita fuerint, <sup>d</sup> quòd clarè resoluit Ioannes Maior <sup>e</sup> Licet enim cuius delectari de quibusq; bonis effectis malarum causarum, modò eis, qua parte mala sunt, non delectetur. Ille etiã credit, aut credere debet, se mortalis culpæ reum, qui ex ignorantia affectata, siue procurata id ignorat: quia delectatur se nescire illa esse peccata, vel ea non meminisse, ne ad confitendum illa teneatur: immo, & qui id facit ex ignorantia crassa, qua laborat, qui ad id sciendum, an sit peccatum, vel recordandum an fuerit, non vtitur diligentia, qua communiter suæ conditionis homines vtuntur, iuxta Scotum, & communem, <sup>f</sup> ille tamen non credit, nec credere tenetur, se esse mortalis culpæ reum, ad comunicandum, absque nouo peccato, qui debita diligentia in recordando, & consulendo doctos adhibita nullius mortalis culpæ conscius est, siue quia talem non meminit, siue quia ignorat esse mortalem, aut se non satis contritum esse. Is enim deuotè, ac reuerenter comunicans non peccat nouè, etiam si verè sit culpæ mortalis reus, quin interdum virtute tanti sacramenti veniam consequitur, dum eius calore fit de attrito contritus, secundum S. Thomam communiter receptum, <sup>g</sup> non enim est necesse ad rectè comunicandum scire, se in gratia Dei esse.